UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Vita Et Honestate clericorum. Titvlvs Primvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DECRETALIVM EPI- STOLARVM GREGORII

LIBER TERTIVS.

DE VITA ET HONESTATE
clericorum.

TITVLVS PRIMVS.

CAPITVLVM PRIMVM.

Cum celebratur, divisus esse debet clerus à populo.

Ex Concilio Moguntino. a

Vlaici secus altare, quando sancta my-
stera celebrantur, staret vel sedere in-
ter clericos non prouidatur. Sed pars
illa, que a cancellis ab altari dividitur,
rursum pfallentibus patet clericis.
Ad orandum velo & communicandum
laicos & forminis (sicut mos est) patet
finis factorum.

CAP. II.

Iure, nequissimorum summati.

Ex concilio Pictaviensi. c

Clerici amatae portante d. & usurpati excommunicati.

CAP. III.

Trifolii habens populum, debet habere clericum, qui secum
vivat & in alio hic expedit, eum juvet.

Ex concilio Matricen. e

VI quinque Presbyteri s. qui plebem regit, clericum
habet, qui tecum cantet, et epitolam & letctionem
legit, qui possit tenere scholas, & admonere suos par-
catores, in his suis ad fidem difformem mittant ad ec-
clesiam, qui ipse cum omni castitate erudit.

CAP. IV.

Nec nisi triuia summati.

Gregorius g. IX.

S. quis ex clericis comam relaxaverit, anathema
suum.

CAP. V.

Iure illi, & non alter summati.

Ex concilio Carthaginensi. f

Clericus neque comam nutritiat, neque barbam.

CAP. VI.

Utrum in sacra, nec profixa potest uxorem dicere, sed
iure modiciori si vult gaudere privilegio clercalis, vel dispen-
sacione beneficii, hoc dicit, secundum modum, qui est ma-
gistratus literis, secundum quem ponit unum casum duc-
tum.

Ex concilio Triburien. k

Clericus si confusa dimissa uxorem accepere, qui
quidem fit sine gradu, nec monasterio a parenti-

^a An. Aug. in noua ait effex conc. Thron. 2.c. 4. b Qua-
erenda. c Nonne in al. P. I. v. 1. n. 1. c. 2. ed. tit. in 1.
v. 1. m. decr. p. 1. Matismen. f Turch lib. 2. dect.
v. 1. l. 10. p. 4. c. 12. g. 2. ed. tit. in 1. comp. g. Decr. nunc. in
comp. h. C. 3. ed. tit. in 1. comp. i. Conc. Carth. 4. c. 4. q.
k. M. Magistri. f. T. Triburien. f.

^b Ca. 6. ed. tit. ne cler. vel monach. in 1. compilat. b. Ries 2.
verba. d. barbam, defens in emulius manu. c. Sub Alex. 3.
c. 1. d. Ca. 2. ed. tit. in 1. compil. e. Ab Episcopo arceatur.
f. Aldoferit. g. Aliz. al. v. 1. al. 1. v. 1. sed ut plurimum
legitur v. 1. a. h. Ca. 10. ed. tit. in 1. compil. confert concilium
Tol. 4. can. 12. Referit Grat. 12. q. 1. c. 1. i. Manuun. k. Ex-
peccat.

[1] Tunc sunt sensus homini ad malum ab adolescentia sua, sicut ex sensu divinae gratia, amorem debet ad venientem, & remedium semper inquirere, quibus irruentes occasio mortis valerat declinare. Inde siquidem est, quod intelligentes multa ex debet proprio, multa ex aliena malitia in vestitu ecclesiastico perirent, quia aut delictum in se aut occasionem habent delinquendi, per nos. Apof. fidei, cui ex desperatione Domina desperamus, prout datur ab eo, decretum observandum, & auctoritate episcopatus effecti, ad resarcenda nostra ipsa solidam vestrum, & infundens utilia Christi Apofolici munimenta, recolentes quod in veteri lege praecepit Dominus dicen: regni in altari semper ardebit, quem mares facies, subiecti manu ligna per singulos diei.]

CAP. X.

Ecclesiastici iudicet & delegati gratis judicare debent, nec exigere pessimi decimam, vel etiam quartam litu, etiamque hoc habeat consuetudo.

Innocentius III. Præfatio & clericis

Lombardia.

Cum ab omni a specie mali præcipiat Apostolus abstinere: [1 & infra.] Sanè ad audiendum apostolatus noscitur pervenire, quid cum ex delegatione nostra causas suscipiunt & retractandis, more & secularium super decima litu, vel parte alia pro diversa terrarum confutidine præter expensas virtutum cum litigantibus, recipitis pignoribus, pro salario convenitis. Nos attendentes, quod ad hoc vobis & aliis clericis sunt ecclesiastici redditus depurati, ut ex ipsis honestè vivere debeatis: [2 & infra.] Ideo mandamus, quatenus ab hujusmodi exactionibus de cetero abstinentes & vigorem judiciorum gratis studeatis litigantibus imparti: non obstante quod in fraudem à quibusdam proponitur, quod id exigitur nomine ecclesiorum: cum nec iustum judicium judicii vendere licet, & venales sententiae ab ipsis etiam secularibus legibus reprobentur.

[1] Nos qui lucis indigena constitutus sumus à Deo super gentes & régna, ut justa cordum Propheticam, evanescere & defrauenias, & fieri & plantare, famam opere debemus satager, quatenus evanescere vult, plantente virtutes, defrauenias iniqua & adficiemus beneficia. Sicq; nostra scilicet iustitia mediante prævia transactio in diversis, & afferre convertitur in plana: tunc autem hujusmodi nostræ filicium laboris generatior debet a omnes extendi, quia sapientibus & insipientibus sumu in iustitia debitor: tamne prelatorum ad clericos, qui dormire debent à virtutis, ut sine pena columba deargentata, ne quid apparet in illis quod obfuscat candorem ecclesiasticae puritatis.]

[2] Nec vos sponteis ad turpia hora manus extendere, vel ad iniquam minera oculos mordere. Cum ergo opera vestra lucere debet factum exemptione, ne vos deceat ad instar secularium ad turpe compendium vultus occisionem arripere. v.v.p.s.f.]

CAP. XI.

Ad existendum scandalum, possunt religiosi diversi habitus, i.e. ad prædicandum de novo conversi, sed in unum superiorem habitum & proprium conformari.

Idem Livonien. Episcopo, & eis, qui cum ipso sibi fratribus.

Dux qui eccliam & suam nova semper profecundat: [1 & 7.] Ne igitur, si disper in vobis obfervantia fuerit, & dissimili habitus, apud eos, quibus

a C. i. eod. rit. in 3. compil. 1. Thes. b In codice Barb. more sec. judicium. c Simile vnde in 1. ff. quod cunctis, una. & in 1. quod meranda ff. de op. leg. d C. i. eod. tit. in 3. comp. vide extrax. Alex. IV. cum hora, quam inferimus post directorum inquisitorum literas Apost.

unum evangelium praedicant, scandala latentes, scandalum, quatenus eo non obstante, quod inter noschi sunt, & canonici regularis, vel alii cum regulis, vitam sub alia distincione & profelli, come quia tumid hoc specia officium, conformatis.

[1] Volens haec moderna tempora conformare principia, catabolicam propagare, prædictissimam vestrum & consuepatum in prætrahit effiditum, ut Livonien. seipso præconizans, ut ipsum quibus in evangelio legitime effiditum: Eritis, omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii & Spiritus Sancti: & de qualib; Evangelio formis fabriqueris, illis annis, predicatorum ubiq; Eboracum corporis & formis firmatus sequentibus fijis. Attende item Evangelio paternostri quid mea est multa, operis eis non possum immittit parvioris in nefem suam, & in hac que a domini vestrae veroi voi deputatis vintentes, quorum latere non in misericordia recompenfit. Unde cum Evangelio quoniam efflorat fortis inffirmitate, qui facit utreg, usum & operationem & charitatis spiritu amboles, illorum sequuntur tempore quibus legitur: Multitudine autem credentium, ut illas, præstabilitam ludibriorum confitendum, ne corruptelam, currit a veluti ecclias eruptaque.

[1] Quia igitur ex officio nobis injuncta domus Domini, & securus comedit, & approbavit exhortationem ei super utrumque securus. Idem. Cui decorum & dominus Dei: & infra. Imma. ludi suui in ecclias theatrales, & nonnullis libidinorum spectaculis introdotum in eis multorum, verum etiam in aliquibus felicitatibus nostri Presbyteri, ac Subdiaconi infante suo libenter a præstatim: [1 & 7.] Frat. v. m. iudicium, querens, per hujusmodi surpeditum ecclie inquietum, ut illas, præstabilitam ludibriorum confitendum, ne corruptelam, currit a veluti ecclias eruptaque.

[1] Quia igitur ex officio nobis injuncta domus Domini, & securus comedit, & approbavit exhortationem ei super utrumque securus. Idem. Cui decorum & dominus Dei: & infra. Imma.